ガレリアリブロ/GaleriaLIBRO         1/4

展覧会プレスリリース

加藤薫写真展「骸骨の聖母 サンタ・ムエルテ」

各位

 このたび、下記の概要の通り、展覧会を開催いたします。貴媒体でご紹介いただきた

くここにご案内申し上げます。ご配慮の程、よろしくお願い申し上げます。

2012年 8月

ガレリアリブロ

展覧会概要

■会期：2012年 9月 25日（火）－10月 5日（金） 休廊日 10月 1日（月）

    平日 12：00－18：00／土日 12：00－17：00

■会場：ギャラリーカフェニモード

    東京都墨田区本所 2-17-3 〒130-0004

■企画：ガレリアリブロ

■協力：ギャラリーカフェニモード

■展示内容：メキシコ美術研究者の加藤薫（神奈川大学教授）の著作『骸骨の聖母 サ

ンタ・ムエルテ』（2012年 3月刊 新評論）で紹介された写真約 70点を展示します。

■写真サイズ：28cm×18.5cm 額サイズ：33cm×24cm

       プリントのみの販売を行います。

■加藤薫ギャラリートーク：2012年 9月 29日（土）15時から

定員 15名 無料／要予約／先着順

氏名と連絡先（メールアドレスあるいは Fax番号）を記入の上、下記まで。

申込先：メールアドレス santamuerte2012＠yahoo.co.jp

Fax番号 ０４５-３４９-８４５６

加藤薫氏がメキシコという国の美術に魅せられ、通いはじめて 40 年近くになる。そ

の間、大きな社会変動を何度も目撃してきたが、なかでも 2006年末に発足したカルデ

ロン現政権が推進する麻薬撲滅作戦と、それに抵抗する麻薬犯罪組織との間の抗争は、

多数の一般市民をも巻き込むきわめて凄惨な事態を生み出し、痛ましさにたえなかった。

都市部はいまも不穏な空気に包まれている。このような時期に、噂でしか知らなかった、

非常に興味深い信仰集団と美術の現象に出会うことになった。それが、「骸骨の聖母（サ

ンタ・ムエルテ）」である。「骸骨の聖母（サンタ・ムエルテ）」がもたらす奇蹟を信じ

る人々と、かれらが奉じる聖母像である。かつては犯罪者のカルトとされ、秘教的な位

置づけだったこの信仰が、いまや信者 300 万人を超える一大勢力となっており、その

図像は街路に溢れ出している。

ガレリアリブロ/GaleriaLIBRO         2/4

政府の麻薬撲滅作戦により、官憲に追われた麻薬組織が全国に分散したことでカルト

が拡大した、という分析も可能であろう。しかしそれだけでは説明しきれない。この現

象は、「表社会」のシステムに何か大きな亀裂が生じ、民衆がもはや法もモラルも伝統

的な宗教をも超えた、魂の救済の新たな方法を希求していることを示唆するものではな

いだろうか。

サンタ・ムエルテが美術現象として興味深いのは、伝統的な宗教美術に見られる図像

規範というものがまだ無く、民衆の日々の信仰活動の中で新しい図像が考案され、取捨

選択されながらいくつかの定型が残ってゆくというプロセス、それが今まさに進行中で

あることだ。そのプロセスを追うことには、いわば創造の現場に立ち会う面白さがある。

しかもそれがプロの美術作家の仕事でなく、無名の民衆たちの創意工夫によるものであ

る点も興味深い。

多彩でキッチュな図像に込められた、正統な美術の世界とは無縁な民衆の大胆な発想

は、世俗的欲望と生の活力に満ちており、着せ替え人形やゴス・ファッションと通底す

る要素も見られる。この「キモかわ」図像を信奉する心性の奥には何があるのかをこの

写真展を通じて考える。

加藤薫（かとう・かおる）1949年生

神奈川大学教授、中南米美術研究者、評論家

主著：『ラテンアメリカ美術史』（現代企画室）、『ニューメキシコ 第四世界の多元文化』

（新評論）、『メキシコ壁画運動』（現代図書）、『ディエゴ・リベラの生涯と壁画』（岩波

書店）他多数。

■同企画展についてのお問い合わせ先

ガレリアリブロ合資会社

担当 ふじわら

神奈川県横浜市南区東蒔田町３-１５-４１３ 〒２３２-００４５

Tel/Fax ０４５-３４９-８４５６

メール info＠galerialibro.art.coocan.jp

URL http://galerialibro-art.cocolog-nifty.com/blog/

ガレリアリブロ/GaleriaLIBRO         3/4

©加藤薫

©加藤薫

©加藤薫

加藤薫著『骸骨の聖母 サンタ・ムエルテ』

2012年 3月刊 新評論

ガレリアリブロ/GaleriaLIBRO         4/4